de dicto eorum magisterio organiste durante tempore annorum decem . . . Quibus assertis . . . dicta bona unierunt . . . Nec non inter eos firmauerunt societatem predictam . . . cum pactis . . . quod dictus Joannes franciscus

(Protoc. di notar Giovandomenico de Maria, ann. 1547-48, a cart. 92, *ibid.*).

Die xxvij^o aprilis 1547 . . . Nobilis Andreae Scoppa de neapoli organista sicut ad conuentionem deuenit cum magnifico Baptista de malo de ciuitate surrenti magistro yconomo et gubernatore vna cum magnificis dominis Gabriele romano Marco antonio amfaro et Antonino de afantis . . . confratarie sancti Antonini dicte ciuitatis surrenti . . . vendidit et . . . consignare promisit eisdem . . . organum vnum palmorum octo benesonantem et accordatum et de illa qualitate sono et perfectione sicut et qualiter est organus venerabilis monasterii sancti Francisci eiusdem ciuitatis . . . verum cum quatuor figuris depingendis in dicto organo per dictum magistrum Andream iuxta designum ipsi magistro Andree per dictum magnificum Baptistam consignandum. Quem quidem organum . . . idem magister Andreas promisit . . . consignare . . . per totum mensem Julii primo futuri . . . Et hoc . . . pro pretio . . . ducatorum centum . . .

- 4) — 28 *Novembre* 1547 — Unitamente a Gio. Francesco de Palma, conviene col P. Guardiano del monastero di S. Francesco di Cava, la vendita di un organo di palmi nove in frutto, a otto registri, con due uccelli intagliati, simile pel colore e la doratura a quello della chiesa di S. Angelo a Nilo di Napoli, con figure agli sportelli, per ducati 150 (Prot. di notar Giovandomenico de Maria, ann. 1546-47, a cart. 211, Arch. not. di Nap. — V. *Doc. cit.* nel Prospetto di Giov. Francesco de Palma, pag. 328 di q. vol.).
- 5) — 6 *Maggio* 1548 — Unitamente a Gio. Francesco de Palma alias Mor-

teneatur . . . laborare . . . omnes cannas organorum qui contingerit fieri . . .
 Et e conuerso dictus Andreas teneatur . . . laborare . . . omnia lignamina et
 opera lignaminum necessaria in dicto exercitio que lignamina stanea plumba
 et alia occurrentia . . . emantur . . . sumptibus comunibus . . . et omne lu-
 crum . . . extractis expensis . . . vnicuique ipsorum sociorum impartire pro mè-
 dietate . . . Insuper prefatus Joannes franciscus locauit . . . dicto Andree
 quamdam domum siue appartamento ipsius Joannis francisci situm intus
 domos ipsius Joannis francisci in quo appartamento dictus Andreas ad
 presens habitat . . . durante tempore supradicte societatis pro ducatis viginti
 pro quolibet anno

mando, vende a Gio. Andrea Giordano di Napoli per una Chiesa
 della terra di Tramonti, in quel di Salerno, un organo di palmi
 quattro e mezzo, come quello della chiesa di S. Severo, con le stesse
 dorature e pitture, oltre quattro immagini agli sportelli; il tutto
 pel prezzo di duc. 50 (Protoc. di Not. Giovandomenico de Maria,
 ann. 1546-48, a cart. 314, Arch. not. di Nap.—V. *Doc. cit.* nel Pro-
 spetto di Giov. Francesco de Palma, pag. 328 di q. v.).

- 6) — *Novembre* 1556 — Unitamente a M.^o Luca Boya fa un organo per la
 chiesa di S. Francesco di Cuccari, simile a quello di S.^a M.^a
 delle Grazie di Napoli, ed è loro fidejussore Maestro Fran-
 cesco Mormando — (Prot. di Not. Giacomo Aniello della Porta,
 an. 1556, p. s. n. (V. *Dati pel Prospetto di Maestro Giov. Franc. de*
Palma alias Mormando, ecc., p. 313 di q. v.).

C) FABIO SCOPPA, ORGANAI0

- 1) — 7 *Febbraio* 1590 — Fabio Scoppa, in unione dell'altro organaio Carlo
 Scala, costruisce uno degli organi della chiesa della SS. Annun-
 ziata di Napoli — (D'Addosio, o. c., p. 95).

- 7) — 21 *Marzo* 1545 — Promette a Giov. Batt. de Fusco di Napoli, mercatante, un organo con cassa indorata e sportelli, con quattro figure dentro e fuori, per la chiesa di Pesco Costanzo in Abbruzzo, per duc. 105 di carlini d'argento — (Prot. di not. Giov. Cavaliere, ann. 1544-45, a cart. 245, Arch. not. di Nap.).

Die vigesimo primo mensis martij... 1545... Nobilis Joannes franciscus de palma de neapoli organista sicut ad conuentionem deuenit cum Nobili Joanne baptista de fusco de neapoli mercatore... promisit dicto Joanni baptiste facere et laborare organum vnum palmorum octo altitudinis in fructu cum tribus cannis de plumbo annascostis et cum octo registris iuxta formam organi olim facti per dictum Joannem Franciscum in terra Aprucine bonum accoristum et bene sonantem ac de illa perfectione et qualitate ac indoratura et pictura prout est dictus organus... et cum quatuor figuris in portis dicti organi videlicet da la parte de dentro li angeli et la annuntiata et da fore da una banda santo benedicto et da l'altra la ascentione de la madonna. Et hoc pro ducatis centum et quinque de carlenis... Quem quidem organum benesonantem et accordatum... prefatus Joannes Franciscus promisit... consignare eidem Joanni baptiste... per totum mensem Junij primi venturi... Et promisit prefatus Joannes Franciscus ire seu alium eius nomine destinare in terram Pieschi constantij provintie aprutine et ibi consignare dictum organum et ipsum provare in ecclesia dicte terre....

- 8) — 12 *Maggio* 1545 — Maestro Jacobo de Franco di Napoli promette fornire al magnifico Cosimo Pinello tutta quella quantità di piperni che occorre alle sue case, che si murano nella Piazza dei Pignatelli, di quella qualità, spessezza e lavoro che sarà ordinata da Gio. Francesco de Palma, alias Mor-

mando, o da chi per lui—(Prot. di not. Giov. Giacomo Cavaliero, ann. 1544-45, a cart. 284, Arch. not. di Nap.).

Die duodecimo mensis majj... 1545... Nobilis Jacobus de franco de neapoli sicut ad conuentionem deuenit cum magnifico domino Cosmo pinello... promisit... consignare eidem domino Cosmo omnem illam quantitatem pipernorum necessariam cuiuscumque qualitatis et quam ipse dominus Cosmus uoluerit pro domibus ipsius sitis in platea dicta de li pignatelli que ad presens fabricantur et que singulis diebus erit necessaria durante dicta fabrica... Et portatis dictis pipernis in domibus predictis teneatur dictus Jacobus... illos laborari facere bonos... et de illo designo qualitate proportione et lauore prout per nobilem Joannem franciscum de palma alias mormando seu aliam personam deputandam per dictum Cosmum fuerit ordinatum... Et hoc pro pretio ducatorum septem pro quolibet centenario palmorum pipernorum.

9) — 18 Settembre 1545 — In una convenzione che i maestri Diomede Saggese e Nicolò Vassallo di Napoli fanno col magnifico Cosimo Pinelli per fornirgli pietre di Sorrento, è stabilito che i disegni delle cornici e tutt'altro del suo palazzo debbano essere del nobile messer Joan Francesco de Palma—(Prot. di not. Pietro Cannabario, ann. 1545-47, a cart. 251, Arch. not. di Nap.).

Die xvij septembris 1545... magister Diomedes sagensis de neapoli et magister Nicolaus vaxallus de neapoli sicut ad conuentionem deuenerunt cum Magnifico domino Cosmo pinello de neapoli... promiserunt eidem... omnes illas quantitates lapidum vulgariter dicte prete de sor-

riento et proprie de lo loco nominato Cazano ¹... quale bisogneranno per lo cornicione con friso et archetrauo de lo palazzo del predicto signor Cosmo ad desegno del nobile messer Joan francesco de palma... et che lo dicto cornecione sia di tre pieze... Ipsasque quantitates lapidum... promiserunt laborare... iuxta designum et voluntatem predicti Johannis francisci... Et hoc ad rationem ducatorum trium pro quolibet centenariorum palmorum lapidum.

- 10) — 13 Novembre 1545 — Maestro Martino Vitale di Napoli, piperniere, si obbliga di fornire piperni per le case e palazzo del magnifico messer Cosimo Pinelli, lavorati giusta le proporzioni date dal nobile Joanne francisco de Palma — (Prot. di not. Giov. Pietro Cannabario, ann. 1545-47, a cart. 69, Arch. not. di Nap.).

Die xiiij^o Nouembris 1545... magister Martinus vitalis de neapoli pipernerius sicut ad conuentionem deuenit cum Magnifico domino Cosmo pinello de neapoli... vendidit... eidem... omnem illam quantitatem pipernorum necessariam... pro domibus et palatio ipsius domini Cosmi... hedificando in villa Juliani... Et portata quacumque quantitate pipernorum in dicto palatio promisit dictus magister Martinus illam laborare... de illo designo qualitate proporcione et labore prout per Nobilem Joannem franciscum de palma... fuerit ordinatum... Et hoc pro pretio... ducatorum octo pro quolibet centenariorum palmorum...

- 11) — 1^o dicembre 1545 — Fa società coi maestri organai Andrea Scoppa

¹ Nome di un luogo ancora così detto, presso la marina di Carotto nelle vicinanze di Sorrento.

e Giustino de Palma sull'esercizio e magistero degli organi—(Prot. di not. Pietro Cannabario, ann. 1545-47, a cart. 115, *ibid.*).

Die primo decembris 1545 in nostri presentia constitutis nobilibus Joanne francisco de palma alias mormando de neapoli ex vna parte. Et Andrea scoppa de neapoli... ex parte altera. Et nobili Justino de palma de neapoli omnibus organistis... prefate partes super dicto exercitio et magisterio organisti... firmauerunt subscripta pacta et conuentiones durante tempore annorum decem... videlicet. In primis e conuenuto tra ditte parte che tutti et qualseuogliano organi quale se faranno per ditte parti... tanto dintro questa cita quanto extra... de palme 12 et 16 se habiano da spartire in tierczo tanto lo lauore quanto la spesa et lo guadagno con expressa declaratione che quando alcuno de ditte parti piglierra alcuno de li preditti organi sia tenuto farlo intendere a li altri compagni a tale si sappia lo vero et justo preczo et che li compagni ne resteno contenti et quillo che piglierra ad fare ciaschuno de li supraditti organi l habia da spartire in tierczo et li altri compagni che non piglierranno ad fare in capite ditto organo se habiano da pigliare quelle parti quale ad ipsi piacerra. Et quando si piglierra lo pagamento et preczo de ditti organi in quelle paghe si conuenerranno subito si habia da spartire in tierczo tra ditte parti.

Item e conuenuto... tutti li organi de palme noue quali si farranno per ditte parti... quillo lo quale farra ditto organo sia tenuto dare a li ditti dui compagni... ducati dudici per ciaschuno de ditti dui compagni quali habiano da contribuire et lauorare in cosa alcuna in ditti organi.

Item e conuenuto... che tutti li organi de palme otto quali si farranno per ditte parti sia tenuto quillo lo quale farra ditto organo dare a li ditti compagni ducati dieci per ciaschuno de ditti organi... Et cosi ancora li organi de palmi sei sia tenuto quillo farra ditto organo dare a li ditti dui compagni ducati sei per ciaschuno organo. Et cossi ancora de li organi de cinco palme